
 

 1

Ripartizione Relazioni Studenti         N. 3191 
 

I L  R E T T O R E 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca dell’11 giugno 2010, 

recante “Definizione modalità e contenuti prove di ammissione ai corsi di laurea 
Specialistica/Magistrale programmati a livello nazionale - anno accademico 2010/2011”, 
fra i quali quelli relativi al corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina Veterinaria 
ed in particolare l’articolo 9 (“Valutazione delle prove”), 1° comma, lett. a) che al terzo 
capoverso testualmente recita: “per il corso di laurea specialistica/magistrale in medicina 
veterinaria prevale in ordine decrescente il punteggio ottenuto dal candidato nella 
soluzione, rispettivamente, dei quesiti relativi agli argomenti di biologia, chimica, cultura 
generale e ragionamento logico, fisica e matematica;”; 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca dell’8 luglio 2010, 

con il quale è stato determinato il numero dei posti per l’ammissione ai corsi di laurea 
magistrale a ciclo unico in Medicina Veterinaria, afferenti alla classe LM/42 (classe 
delle lauree magistrali in Medicina Veterinaria), per l’anno accademico 2010/2011; 

 
VISTO il D.D. n. 2420 dell’8.7.2010, con il quale è stato emanato – per l’anno accademico 

2010/11 - il bando di concorso per l’ammissione al corso di laurea magistrale, a ciclo 
unico, in Medicina Veterinaria, attivato dalla Facoltà di Medicina Veterinaria, e sono 
stati messi a concorso i sotto indicati posti: 

 
- 64 posti per i cittadini comunitari e non comunitari regolarmente soggiornanti in Italia;  
- 10 posti riservati a cittadini extracomunitari residenti all’estero; 
 
ed in particolare l’articolo 9 (“Formazione della graduatoria”), 2° comma, con il quale si 
dispone che “In caso di parità di voti, prevale in ordine decrescente il punteggio ottenuto 
dal candidato nella soluzione, rispettivamente, dei quesiti relativi agli argomenti di 
biologia, chimica, cultura generale e ragionamento logico, fisica e matematica”; 

 
VISTO il D.R. n. 2914 del 14.9.2010, con il quale sono stati esclusi dalla procedura concorsuale 

in discorso i candidati, già ammessi con riserva, per i quali è stata accertata la 
mancanza della presentazione della domanda di partecipazione al concorso o 
l’esistenza, comunque, di cause di esclusione dalla procedura medesima; 

 
VISTO il D.R. n. 2936 del 15.9.2010, con il quale è stata approvata la graduatoria finale di 

merito relativa al concorso sopra citato e sono stati dichiarati vincitori ed ammessi 
all’immatricolazione i primi 64 classificati; 

 
VISTO il D.R. n. 3186 del 4.10.2010, con il quale è stata approvata rettificata la graduatoria 

finale di merito relativa al concorso sopra citato - già approvata con il D.R. n. 2914 del 
14.9.2010 -, ritenendo che i criteri indicati nel citato 2° comma dell’articolo 9 del bando di 
concorso fossero stati applicati erroneamente; 

 
RILEVATO anche a seguito di segnalazioni effettuate nelle vie brevi, che in entrambe le graduatorie 

approvate con i citati decreti rettorali, la colonna intestata alla materia “cultura generale 
e ragionamento logico” riporta punteggi palesemente non correlati alla correzione 
delle risposte della materia stessa, in quanto, altrimenti, alcuni candidati avrebbero 
riportato un punteggio maggiore del numero dei quesiti previsti (20 – art. 5, 1° comma 
del bando di concorso); 

 



 

 2

 
ACCERTATO  che dalla consultazione del sito web (accessoprogrammato.cineca.it) messo a 

disposizione degli Atenei dal MIUR e riportante le indicazioni e le istruzioni per la lettura 
ed interpretazione del file relativo alla correzione è risultato che “ciascuna riga (record) 
ha il seguente tracciato: Codice Prova, Totale, Biologia, Chimica, LogicaCultura, 
MatematicaFisica (…)” e che, pertanto, l’indicazione dei risultati della correzione 
prevede proprio l’ordine delle materie descritto nel citato 2° comma dell’articolo 9 del 
bando di concorso; 

 
VERIFICATO che l’erroneità della prima graduatoria approvata con D.R. n. 2936 del 15.9.2010 

risiedeva, solo ed esclusivamente, nella denominazione delle colonne e non 
nell’applicazione dei criteri, come si evince chiaramente dal dato sopra riferito relativo 
alla colonna intestata alla materia “cultura generale e ragionamento logico” e dalle 
istruzioni MIUR/CINECA sopra riportate; 

 
PRESO ATTO che l’ordine esatto di denominazione delle colonne riportanti i punteggi per ciascuna 

materia oggetto della prova concorsuale è quello indicato nel citato 2° comma 
dell’articolo 9 del bando di concorso, ossia: Biologia, Chimica, Cultura Generale e 
Ragionamento Logico, Fisica e Matematica; 

 
RITENUTO di dover procedere all’annullamento del D.R. n. 3186 del 4.10.2010, con il quale è stata 

approvata e rettificata la graduatoria finale di merito relativa al concorso in questione, in 
quanto la rettifica effettuata non doveva essere apportata; 

 
CONSIDERATO che è, invece, necessario procedere alla rettifica del D.R. n. 2936 del 15.9.2010 

nelle sole parti nelle quali riporta in maniera erronea le denominazioni delle colonne, 
confermando interamente la graduatoria stessa, in quanto ordinata, a parità di merito, 
secondo i criterio di cui al suddetto 2° comma dell’articolo 9 del bando di concorso; 

 
ACCERTATA la regolarità degli atti e delle operazioni concorsuali posti in essere dalla Commissione 

Giudicatrice; 
 

D E C R E T A 
 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
Art. 1. Il D.R. n. 3186 del 4.10.2010 è annullato. 
 
Art. 2. Il D.R. n. 2936 del 15.9.2010, con il quale è stata approvata la graduatoria finale di merito 

relativa al concorso per l’accesso al corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina 
Veterinaria – a.a. 2010/11 - e sono stati dichiarati vincitori ed ammessi all’immatricolazione i 
primi 64 classificati, è rettificato solo ed esclusivamente con riguardo alla denominazione 
delle prime tre colonne riportanti i punteggi parziali ottenuti dai candidati nelle materie 
di esame oggetto del concorso. Le colonne citate sono così intestate: “Biologia” anziché 
“Cultura e logica” (prima colonna), “Chimica” anziché “Biologia” (seconda colonna), 
“Cultura Generale e Ragionamento Logico” anziché “Chimica” (terza colonna), “Fisica e 
Matematica” (quarta colonna). 
 

Art. 2. La graduatoria di merito è, quindi, interamente confermata ed è allegata al presente decreto.  
 
Art. 3. Sono confermate tutte le operazioni già effettuate concernenti le immatricolazioni dei vincitori. 

Il primo scorrimento verrà effettuato secondo la graduatoria di cui all’articolo 2 del presente 
decreto e verrà reso noto entro le ore 12.00 del giorno 7 ottobre 2010. I successivi scorrimenti, 



 

 3

ai sensi dell’articolo 12 del bando di concorso, saranno effettuati secondo il calendario indicato 
nell’articolo 12 medesimo. 

 
Napoli lì 5 ottobre 2010 

IL RETTORE 
Massimo Marrelli 
IL PRORETTORE 

f.to Gaetano Manfredi 
 
 

 Ripartizione Relazioni Studenti 
Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ripartizione Relazioni Studenti 
Responsabile del procedimento:  
Dott. Maurizio Tafuto 
 


